
 I 

 

 

 

 

 

die warte 
Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2004 

(Hefte 121-124) 

Bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 
01 Allgemeines .......................................................................................................................... 1 
01.1 Bibliographien .................................................................................................................... 1 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne................................................................. 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum............................................................................................. 1 
01.4.1 Warte in eigener Sache.................................................................................................... 1 
02. Landeskunde....................................................................................................................... 1 
02.1 Allgemeines........................................................................................................................ 1 
02.3 Gewässer ............................................................................................................................ 2 
02.6 Tiere ................................................................................................................................... 2 
02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege ................................................................ 3 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde................................................................................. 3 
03.2 Bevölkerungs- und  Siedlungsgeschichte........................................................................... 3 
03.3 Volkskunde......................................................................................................................... 3 
03.3.1 Allgemeines Brauchtum.................................................................................................. 3 
03.3.2 Feste ................................................................................................................................ 3 
03.3.3 Haus und Hof .................................................................................................................. 3 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen .................................................................................... 4 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten ................................................................................. 4 
03.3.8 Sonstiges (Essen und Trinken, Mode)............................................................................. 4 
04. Geschichte ........................................................................................................................... 4 
04.2 Geschichtsforschung .......................................................................................................... 4 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen............................................ 4 
04.4 Einzelne Epochen............................................................................................................... 5 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte ................................................................................................... 5 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) ..................................................................................................... 5 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) .................................................................................... 5 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 .................................................................................... 6 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) ............................................................... 7 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 .................................................................................................. 7 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr ........................................................................................... 7 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte ................................................................................ 7 
05.03 Industrie............................................................................................................................ 8 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft ............................................................ 8 
05.05 Handwerk und Gewerbe................................................................................................... 9 
05.06 Gastgewerbe ..................................................................................................................... 9 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen.................................................................... 9 
05.12 Verkehr............................................................................................................................. 9 
05.12.3 Schienenverkehr ............................................................................................................ 9 
05.12.6 Fremdenverkehr........................................................................................................... 10 
05.13 Einzelne Unternehmen ................................................................................................... 10 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär ........................................................................ 10 
06.3 Verwaltung ....................................................................................................................... 10 
06.4 Militär............................................................................................................................... 10 
07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen ........................................................................ 10 
09. Sport und Freizeit............................................................................................................. 11 
10. Geistiges und kulturelles Leben ...................................................................................... 11 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst).................................. 11 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen ............................................ 11 



 III 

10.3.1 Buch-, Druck- und Verlagswesen.................................................................................. 11 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender.......................................................................... 12 
10.4 Kunst ................................................................................................................................ 12 
10.4.2 Baukunst........................................................................................................................ 12 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine............................................................................................. 12 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser........................................................................................ 12 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen....................................................................................... 12 
10.4.2.09 Park- und Gartenanlagen, Plätze .............................................................................. 13 
10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen........................................................................... 13 
10.4.3 Bildende Kunst .............................................................................................................. 13 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk ............................................................................... 13 
10.4.3.2 Kunstausstellungen..................................................................................................... 14 
10.4.4 Darstellende Kunst ........................................................................................................ 14 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater............................................................................... 14 
10.5 Sprache, Literatur ............................................................................................................. 14 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft .......................................................................... 14 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller.............................................................. 14 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch)..................................................... 15 
10.5.4 Plattdeutsche Texte ....................................................................................................... 17 
10.6 Bildungswesen.................................................................................................................. 17 
10.6.1 Schulwesen.................................................................................................................... 17 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen.................................................. 17 
10.7 Schützenwesen ................................................................................................................. 17 
10.8 Partnerschaft..................................................................................................................... 17 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) ........................................................................................... 17 
11. Religiöses Leben ............................................................................................................... 18 
11.2 Kirchengeschichte ............................................................................................................ 18 
11.2.1 Allgemeines................................................................................................................... 18 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden .................................................................................................... 18 
11.3 Inneres Leben ................................................................................................................... 18 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder.................................................... 18 
11.4 Judentum .......................................................................................................................... 18 
12. Personen- und Familiengeschichte.................................................................................. 18 
12.2 Einzelne Personen und Familien ...................................................................................... 18 
Autorenregister....................................................................................................................... 20 
Personen-, Sach- und Ortsregister........................................................................................ 20 



 1 

01. Allgemeines 
 
01.1 Bibliographien 
 
(1) Gaidt, Andreas 
Die warte : Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2003 (Hefte 117-120) 
Warte : 2004, Heft 122, Beilage 
 
 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 
 
(2) Fischer, Annette 
Wandern im Eggegebirge : Geschichte und Geschichten auf der Spur 
Warte : 2004, Heft 123, S. 15-18 
 
 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum 
 
01.4.1 Warte in eigener Sache 
 
(3) Naumann, Elfried 
Abschied von einem guten Freund: zum Tode des langjährigen warte-Chefredakteurs 
Wolfgang Mietusch 
Warte : 2004, Heft 121, S. 02 
 
(4) Anschriften der Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2004, Heft 121, S. 25 
 
(5) Autorenverzeichnis 
Warte : 2004, Heft 122, S. 34 
 
(6) Gaidt, Andreas 
Die warte : Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2003 (Hefte 117-120) 
Warte : 2004, Heft 122, Beilage 
 
(7) Naumann, Elfried 
Abschied von einem Menschenfreund : zum Tod von Dr. Hans Seewald ; Pädagoge, Literat 
und Ratsherr [auch Redaktionsmitglied der warte] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 02 
 
(8) Autorenverzeichnis 
Warte : 2004, Heft 123, S. 32 
 
(9) Autorenverzeichnis 
Warte : 2004, Heft 124, S. 36 
 
 
02. Landeskunde 
 
02.1 Allgemeines 



 2 

 
(10) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Roland Linde ; Andreas Neuwöhner: Paderborn : ein 
verlorenes Stadtbild. - Gudensberg-Gleichen: Wartberg-Verl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 21 
 
(11) Fischer, Annette 
Wandern im Eggegebirge : Geschichte und Geschichten auf der Spur 
Warte : 2004, Heft 123, S. 15-18 
 
(12) Sander, Hermann-Josef 
Libri... Libri... [Rezension von: Das Weserbergland - Bilder und Texte aus einer 
erlebnisreichen Kulturlandschaft / Fotos von Sigurd Elert. - Holzminden : Mitzkat, 2003] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 21 
 
(13) Fischer, Annette 
Libri... Libri... [Rezension von: Roland Siekmann: Eigenartige Senne : zur Kulturgeschichte 
der Wahrnehmung einer peripheren Landschaft (= Lippische Studien ; 20). - Lemgo : Institut 
für für Lippische Landeskunde, 2004] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 22 
 
 
02.3 Gewässer 
 
(14) Hohmann, Klaus 
Fischteiche und Dubelohwald 1892-1896 - ein großes Werk des Bürgermeisters Franckenberg 
und des Oberförsters Löffelmann 
Warte : 2004, Heft 121, S. 23-27 
 
(15) Feige, Wolfgang 
Wiesenbewässerung an der Alme und in ihren Nebentälern 
Warte : 2004, Heft 123, S. 08-13 
 
(16) Hohmann, Klaus 
Die Teich- und Waldanlage in der Dubeloh 1896 - 2004 : die Entwicklung des Paderborner 
Bürgerparks 
Warte : 2004, Heft 124, S. 11-18 
 
(17) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Weber, Michael (Bilder) ; Lux, Hartmut (Text): Ansichten der 
Altenau. - Borchen : Selbstverl., 2004] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 22 
 
 
02.6 Tiere 
 
(18) Gülle, Paul 
Vogel des Jahres 2004: der Zaunkönig 
Warte : 2004, Heft 121, S. 1 
 



 3 

02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 
 
(19) Hohmann, Klaus 
Fischteiche und Dubelohwald 1892-1896 - ein großes Werk des Bürgermeisters Franckenberg 
und des Oberförsters Löffelmann 
Warte : 2004, Heft 121, S. 23-27 
 
(20) Hohmann, Klaus 
Die Teich- und Waldanlage in der Dubeloh 1896 - 2004 : die Entwicklung des Paderborner 
Bürgerparks 
Warte : 2004, Heft 124, S. 11-18 
 
 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 
 
03.2 Bevölkerungs- und  Siedlungsgeschichte 
 
(21) Spiong, Sven 
Paderborn während der Völkerwanderungszeit 
Warte : 2004, Heft 122, S. 30-31 
 
(22) Spiong, Sven 
Den Stiftsherren auf der Spur : archäologische Ausgrabung nördlich der Busdorfkirche 
Warte : 2004, Heft 124, S. 09-10 
 
 
03.3 Volkskunde 
 
03.3.1 Allgemeines Brauchtum 
 
(23) Schwede, Arnold 
Anstecknadeln von Vereinen aus den ehemaligen Kreisen Höxter, Paderborn und Warburg 
Warte : 2004, Heft 124, S. 30-31 
 
 
03.3.2 Feste 
 
(24) Zacharias, Klaus 
35 Jahre Komitee Libori-Europatag 
Warte : 2004, Heft 124, S. 27-29 
 
 
03.3.3 Haus und Hof 
 
(25) Fischer, Annette 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Gisbert Strotdrees: Hofgeschichten - Westfälische 
Bauernhöfe in historischen Portraits. - Münster-Hiltrup: Landwirtschaftsverl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 21 
 
(26) Sander, Hermann-Josef 



 4 

Der Erlenhof bei Herstelle : ein Beispiel für ein Erfolgskonzept in der Landwirtschaft im 
Wandel der ländlichen Welt 
Warte : 2004, Heft 123, S. 33-34 
 
 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 
 
(27) Lummer, Heinz 
Als die Prozession in den Sümpfen stecken blieb : Rückweg der Kreuzprozession 1844 
erstmals über Haaren 
Warte : 2004, Heft 123, S. 35-36 
 
 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 
 
(28) Strümper, Walter 
Kommt mit uns : aus dem Tagebuch des Prisonnier de Guerre Nr. 723.646 
Warte : 2004, Heft 121, S. 19-20 
 
 
03.3.8 Sonstiges (Essen und Trinken, Mode) 
 
(29) Linde, Roland 
Ein Kultgetränk zwischen Verbot und Genuss: der Paderborner Kaffeelärm von 1781; zu einer 
Ausstellung des Kreismuseums Wewelsburg 
Warte : 2004, Heft 121, S. 39-40 
 
(30) Gai, Sveva ; Steinbring, Bernd 
Gaumenschmaus und Augenfreude : Tisch- und Tafelkultur durch zehn Jahrhunderte 
Warte : 2004, Heft 123, S. 27-30 
 
 
04. Geschichte 
 
04.2 Geschichtsforschung 
 
(31) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Ulrich Wagener (Hrsg.): 25 Jahre Kommission für kirchliche 
Zeitgeschichte im Erzbistum Paderborn / mit einem Beitrag von Karl-Joseph Hummel (= 
Zeitgeschichte im Erzbistum Paderborn ; 6). - Paderborn : Bonifatius, 2004] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 22 
 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 
 
(32) Schwede, Arnold 
Das fürstbischöfliche Münzwesen im Hochstift Paderborn 
Warte : 2004, Heft 121, S. 28-31 
 
(33) Sander, Hermann-Josef 



 5 

Libri... Libri... [Rezension von: Frauke Geyken ; Gesa Snell (Hrsg.): Im Sonnenstrahl durchs 
Wesertal : kleine Kulturgeschichte des Reisens im Weserbergland. - Hameln: CW Niemeyer, 
2003] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 21-22 
 
(34) Naumann, Elfried 
Libri... Libri... [Rezension von: Waldemar Becker: Geschichte der Driburger Juden (= Aus der 
Heimatkunde der Stadt Bad Driburg ; 29). - Bad Driburg: Heimatverein, 2003] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 22 
 
(35) Gai, Sveva ; Steinbring, Bernd 
Gaumenschmaus und Augenfreude : Tisch- und Tafelkultur durch zehn Jahrhunderte 
Warte : 2004, Heft 123, S. 27-30 
 
(36) Spiong, Sven 
Den Stiftsherren auf der Spur : archäologische Ausgrabung nördlich der Busdorfkirche 
Warte : 2004, Heft 124, S. 09-10 
 
 
04.4 Einzelne Epochen 
 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 
 
(37) Spiong, Sven 
Paderborn während der Völkerwanderungszeit 
Warte : 2004, Heft 122, S. 30-31 
 
 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) 
 
(38) Spiong, Sven 
Archäologische Ausgrabung an der Paderborner Stadtmauer 
Warte : 2004, Heft 123, S. 23-26 
 
 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 
 
(39) Rudigkeit, Siegfried 
’Sage allen, daß der Letzte seines Stammes Jesuit wird, weil Gott es so will.’ Moritz von 
Büren 
Warte : 2004, Heft 121, S. 03-06 
 
(40) Köllner, Manfred 
Das Massaker an den Delbrücker Bauern durch spanische Meuterer im März 1604 
Warte : 2004, Heft 121, S. 15-17 
 
(41) Linde, Roland 
Ein Kultgetränk zwischen Verbot und Genuss: der Paderborner Kaffeelärm von 1781; zu einer 
Ausstellung des Kreismuseums Wewelsburg 
Warte : 2004, Heft 121, S. 39-40 



 6 

 
(42) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Arnold Schwede: Das Paderborner Münzwesen im Hochstift 
Paderborn 1566-1803 (= Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte ; 49 / 
Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen ; XI, 2). - Paderborn: 
Bonifatius-Verl., 2004] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 21 
 
(43) Tiggesbäumker, Günter 
Barocke Repräsentation und Identitätsfindung : Hofmaler und Hofbuchdrucker in Corvey 
Warte : 2004, Heft 124, S. 04-08 
 
(44) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Jörg Ernesti: Ferdinand von Fürstenberg (1626-1683) : 
geistiges Profil eines barocken Fürstbischofs (= Studien und Quellen zur westfälischen 
Geschichte ; 51). - Paderborn : Bonifatius, 2004] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 21 
 
 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 
 
(45) Waldhoff, Johannes 
’Mit Gott für König und Vaterland’: der Kriegerverein Steinheim im Spannungsfeld 
ländlicher Vereins- und Festkultur 
Warte : 2004, Heft 121, S. 11-13 
 
(46) Strümper, Walter 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Britta Kirchhübel: Die Paderborner Intelligenzblätter (1772 
bis 1849) (= Paderborner Beiträge zur Geschichte ; 12). - Köln: SH-Verl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 22 
 
(47) Strunz-Happe, Anne 
’... daß bereits zum traurigen Anblick für den Beobachter der Bauer auf den Betrieb seines 
Gewerbes fast gar nichts verwenden kann ...’: die Paderborner Tilgungskasse von 1836 
Warte : 2004, Heft 121, S. 32-35 
 
(48) Heßelmann, Peter 
Frömmigkeit und Wissen : Rheinisch-Westfälische Kapuzinerbibliotheken vor der 
Säkularisation ; eine Wanderausstellung in Paderborn 
Warte : 2004, Heft 122, S. 16-18 
 
(49) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Roland Linde ; Andreas Neuwöhner: Paderborn : ein 
verlorenes Stadtbild. - Gudensberg-Gleichen: Wartberg-Verl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 21 
 
(50) Dahlke, Benjamin 
Die Aufhebung des Klosters Marienmünster 
Warte : 2004, Heft 124, S. 23-26 
 



 7 

 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 
 
(51) Naumann, Elfried 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Bryan Mark Rigg: Hitlers jüdische Soldaten. - Paderborn: 
Schöningh, 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 21-22 
 
 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 
 
(52) Strümper, Walter 
Kommt mit uns : aus dem Tagebuch des Prisonnier de Guerre Nr. 723.646 
Warte : 2004, Heft 121, S. 19-20 
 
(53) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Michael Drewniok: Die Kreishandwerkerschaft Paderborn 
1903-2003 ; Geschichte einer Handwerksorganisation ; Jubiläumsschrift zum 100. Jahrestag 
ihres Bestehens / hrsg. v.d. Kreishandwerkerschaft Paderborn. - Paderborn: Selbstverl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 21 
 
 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 
 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 
 
(54) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Michael Drewniok: Die Kreishandwerkerschaft Paderborn 
1903-2003 ; Geschichte einer Handwerksorganisation ; Jubiläumsschrift zum 100. Jahrestag 
ihres Bestehens / hrsg. v.d. Kreishandwerkerschaft Paderborn. - Paderborn: Selbstverl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 21 
 
(55) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Annette Fischer: HandwerksBilder. Einblicke in fast 
vergangene Arbeitswelten. - Münster-Hiltrup: Landwirtschaftsverl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 22 
 
(56) Strümper, Walter 
Das Christopherushaus Warburg - Hilfe für Not leidende Wanderarbeiter 
Warte : 2004, Heft 121, S. 36-38 
 
(57) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Arnold Schwede: Das Paderborner Münzwesen im Hochstift 
Paderborn 1566-1803 (= Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte ; 49 / 
Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen ; XI, 2). - Paderborn: 
Bonifatius-Verl., 2004] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 21 
 
(58) Beine, Thorsten 
Oh, wie süß ... : die Geschichte der Zuckerfabrik in Brakel 



 8 

Warte : 2004, Heft 123, S. 31-32 
 
(59) Sander, Hermann, Josef 
Libri... Libri... [Rezension von: Renner, Marion: Vivat Viadukt : 150 Jahre Eisenbahnviadukt 
Altenbeken (1853-2003) vom 11.-21. Juli 2003 in Altenbeken ; das Buch zum Fest. - Horn : 
Hütte-Verl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 21-22 
 
(60) Schwede, Arnold 
Anstecknadeln von Vereinen aus den ehemaligen Kreisen Höxter, Paderborn und Warburg 
Warte : 2004, Heft 124, S. 30-31 
 
(61) Ellermann, Norbert 
Das Bahnbetriebswerk Altenbeken 
Warte : 2004, Heft 124, S. 32-34 
 
 
05.03 Industrie 
 
(62) Beine, Thorsten 
Oh, wie süß ... : die Geschichte der Zuckerfabrik in Brakel 
Warte : 2004, Heft 123, S. 31-32 
 
 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 
 
(63) Strunz-Happe, Anne 
’... daß bereits zum traurigen Anblick für den Beobachter der Bauer auf den Betrieb seines 
Gewerbes fast gar nichts verwenden kann ...’: die Paderborner Tilgungskasse von 1836 
Warte : 2004, Heft 121, S. 32-35 
 
(64) Linde, Roland 
Ein Kultgetränk zwischen Verbot und Genuss: der Paderborner Kaffeelärm von 1781; zu einer 
Ausstellung des Kreismuseums Wewelsburg 
Warte : 2004, Heft 121, S. 39-40 
 
(65) Feige, Wolfgang 
Wiesenbewässerung an der Alme und in ihren Nebentälern 
Warte : 2004, Heft 123, S. 08-13 
 
(66) Beine, Thorsten 
Oh, wie süß ... : die Geschichte der Zuckerfabrik in Brakel 
Warte : 2004, Heft 123, S. 31-32 
 
(67) Sander, Hermann-Josef 
Der Erlenhof bei Herstelle : ein Beispiel für ein Erfolgskonzept in der Landwirtschaft im 
Wandel der ländlichen Welt 
Warte : 2004, Heft 123, S. 33-34 
 
 



 9 

05.05 Handwerk und Gewerbe 
 
(68) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Michael Drewniok: Die Kreishandwerkerschaft Paderborn 
1903-2003 ; Geschichte einer Handwerksorganisation ; Jubiläumsschrift zum 100. Jahrestag 
ihres Bestehens / hrsg. v.d. Kreishandwerkerschaft Paderborn. - Paderborn: Selbstverl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 21 
 
(69) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Annette Fischer: HandwerksBilder. Einblicke in fast 
vergangene Arbeitswelten. - Münster-Hiltrup: Landwirtschaftsverl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 22 
 
 
05.06 Gastgewerbe 
 
(70) Sander, Hermann-Josef 
Der Erlenhof bei Herstelle : ein Beispiel für ein Erfolgskonzept in der Landwirtschaft im 
Wandel der ländlichen Welt 
Warte : 2004, Heft 123, S. 33-34 
 
(71) Naumann, Elfried 
Im ’Rasthaus an der Grenze’ waren schon Schmeling und Strauß zu Gast : Eggeblick-Wirt 
Josef Tofall aus Buke ist eines der selten gewordenen Originale 
Warte : 2004, Heft 123, S. 39-40 
 
 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen 
 
(72) Schwede, Arnold 
Das fürstbischöfliche Münzwesen im Hochstift Paderborn 
Warte : 2004, Heft 121, S. 28-31 
 
(73) Strunz-Happe, Anne 
’... daß bereits zum traurigen Anblick für den Beobachter der Bauer auf den Betrieb seines 
Gewerbes fast gar nichts verwenden kann ...’: die Paderborner Tilgungskasse von 1836 
Warte : 2004, Heft 121, S. 32-35 
 
(74) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Arnold Schwede: Das Paderborner Münzwesen im Hochstift 
Paderborn 1566-1803 (= Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte ; 49 / 
Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen ; XI, 2). - Paderborn: 
Bonifatius-Verl., 2004] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 21 
 
 
05.12 Verkehr 
 
05.12.3 Schienenverkehr 
 



 10 

(75) Sander, Hermann, Josef 
Libri... Libri... [Rezension von: Renner, Marion: Vivat Viadukt : 150 Jahre Eisenbahnviadukt 
Altenbeken (1853-2003) vom 11.-21. Juli 2003 in Altenbeken ; das Buch zum Fest. - Horn : 
Hütte-Verl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 21-22 
 
(76) Ellermann, Norbert 
Das Bahnbetriebswerk Altenbeken 
Warte : 2004, Heft 124, S. 32-34 
 
 
05.12.6 Fremdenverkehr 
 
(77) Sander, Hermann-Josef 
Libri... Libri... [Rezension von: Frauke Geyken ; Gesa Snell (Hrsg.): Im Sonnenstrahl durchs 
Wesertal : kleine Kulturgeschichte des Reisens im Weserbergland. - Hameln: CW Niemeyer, 
2003] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 21-22 
 
 
05.13 Einzelne Unternehmen 
 
(78) Beine, Thorsten 
Oh, wie süß ... : die Geschichte der Zuckerfabrik in Brakel 
Warte : 2004, Heft 123, S. 31-32 
 
 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 
 
06.3 Verwaltung 
 
(79) Burg, Peter 
Libri... Libri... [Rezension von: Beatrix Pusch: Die kommunale Neugliederung im Kreis Soest 
(= Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte ; 47). - Paderborn: Bonifatius-Verl., 
2003] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 22 
 
 
06.4 Militär 
 
(80) Naumann, Elfried 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Bryan Mark Rigg: Hitlers jüdische Soldaten. - Paderborn: 
Schöningh, 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 21-22 
 
 
07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 
 
(81) Strümper, Walter 
Das Christopherushaus Warburg - Hilfe für Not leidende Wanderarbeiter 



 11 

Warte : 2004, Heft 121, S. 36-38 
 
(82) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von: Torsten Egidius: ’... und wieder aufgerichtet werden’ : 20 
Jahre Prälat-Braeckling-Haus ; 90 Jahre SKM / hrsg. von Franz Drewes und Johannes Bracke. 
- Paderborn : Bonifatius, 2002] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 21-22 
 
 
09. Sport und Freizeit 
 
(83) Fischer, Annette 
Wandern im Eggegebirge : Geschichte und Geschichten auf der Spur 
Warte : 2004, Heft 123, S. 15-18 
 
(84) Schwede, Arnold 
Anstecknadeln von Vereinen aus den ehemaligen Kreisen Höxter, Paderborn und Warburg 
Warte : 2004, Heft 124, S. 30-31 
 
 
10. Geistiges und kulturelles Leben 
 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 
 
(85) Heßelmann, Peter 
Frömmigkeit und Wissen : Rheinisch-Westfälische Kapuzinerbibliotheken vor der 
Säkularisation ; eine Wanderausstellung in Paderborn 
Warte : 2004, Heft 122, S. 16-18 
 
(86) Brehm, Oliver 
Ein Bild für die Götter : die Ausstellung ’Antike Götter und Mythen. Ausgewählte Antiken 
der Sammlung Nachtmann’ im Historischen Museum im Marstall in Paderborn-Schloss 
Neuhaus 
Warte : 2004, Heft 122, S. 35-38 
 
(87) Koch, Martin 
Kloster Dalheim wird Landesmuseum 
Warte : 2004, Heft 122, S. 39-40 
 
(88) Gaidt, Andreas 
Das visuelle Gedächtnis der Stadt : die Fotosammlung des Stadtarchivs Paderborn 
Warte : 2004, Heft 124, S. 35-40 
 
 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 
 
10.3.1 Buch-, Druck- und Verlagswesen 
 
(89) Tiggesbäumker, Günter 
Barocke Repräsentation und Identitätsfindung : Hofmaler und Hofbuchdrucker in Corvey 



 12 

Warte : 2004, Heft 124, S. 04-08 
 
 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 
 
(90) Strümper, Walter 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Britta Kirchhübel: Die Paderborner Intelligenzblätter (1772 
bis 1849) (= Paderborner Beiträge zur Geschichte ; 12). - Köln: SH-Verl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 22 
 
 
10.4 Kunst 
 
10.4.2 Baukunst 
 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 
 
(91) Köhne, Josef 
Vor 75 Jahren erbaut : Gefallenenehrenmal in Entrup 
Warte : 2004, Heft 122, S. 32-34 
 
(92) Köhne, Josef 
Gefallenenehrenmal Entrup [Gedicht] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 20 
 
 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 
 
(93) Fischer, Annette 
Altes Rathaus Dringenberg 
Warte : 2004, Heft 122, S. 10-12 
 
(94) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Roland Linde ; Andreas Neuwöhner: Paderborn : ein 
verlorenes Stadtbild. - Gudensberg-Gleichen: Wartberg-Verl., 2003] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 21 
 
(95) Weber, Konrad 
Der Attelner Spieker 
Warte : 2004, Heft 122, S. 28-29 
 
(96) Ernesti, Jörg 
Ein Mann der Gegensätzer : Fürstbischof Ferdinand von Fürstenberg (1626-1683) 
Warte : 2004, Heft 123, S. 03-07 
 
 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 
 
(97) Weber, Franz Josef 
Der barocke Hochaltar in der Marktkirche zu Paderborn - eine einmalige Rekonstruktion 



 13 

Warte : 2004, Heft 122, S. 06-09 
 
(98) Salmen, Lorenz 
Pfarrkirche St. Birgitta in Weiberg 
Warte : 2004, Heft 123, S. 37-38 
 
(99) Tiggesbäumker, Günter 
Barocke Repräsentation und Identitätsfindung : Hofmaler und Hofbuchdrucker in Corvey 
Warte : 2004, Heft 124, S. 04-08 
 
 
10.4.2.09 Park- und Gartenanlagen, Plätze 
 
(100) Seewald, Hans 
’Nur einen Sommer gönnt, ihr Gewaltigen ...’: der Hölderlin-Hain im Kurpark Bad Driburg 
Warte : 2004, Heft 121, S. 07-08 
 
(101) Hohmann, Klaus 
Fischteiche und Dubelohwald 1892-1896 - ein großes Werk des Bürgermeisters Franckenberg 
und des Oberförsters Löffelmann 
Warte : 2004, Heft 121, S. 23-27 
 
(102) Hohmann, Klaus 
Die Teich- und Waldanlage in der Dubeloh 1896 - 2004 : die Entwicklung des Paderborner 
Bürgerparks 
Warte : 2004, Heft 124, S. 11-18 
 
 
10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 
 
(103) Köllner, Manfred 
Das Massaker an den Delbrücker Bauern durch spanische Meuterer im März 1604 
Warte : 2004, Heft 121, S. 15-17 
 
(104) Spiong, Sven 
Archäologische Ausgrabung an der Paderborner Stadtmauer 
Warte : 2004, Heft 123, S. 23-26 
 
 
10.4.3 Bildende Kunst 
 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 
 
(105) Korn, Ulf-Dietrich 
Das Treppenhausfenster von 1896 im Herrenhaus Ringelsbruch 
Warte : 2004, Heft 121, S. 09-10 
 
(106) Bialas, Rudolf ; Dubbi, Franz-Josef 
Der Desenberg in der bildenden Kunst 
Warte : 2004, Heft 122, S. 02-05 



 14 

 
(107) Tiggesbäumker, Günter 
Barocke Repräsentation und Identitätsfindung : Hofmaler und Hofbuchdrucker in Corvey 
Warte : 2004, Heft 124, S. 04-08 
 
 
10.4.3.2 Kunstausstellungen 
 
(108) Brehm, Oliver 
Ein Bild für die Götter : die Ausstellung ’Antike Götter und Mythen. Ausgewählte Antiken 
der Sammlung Nachtmann’ im Historischen Museum im Marstall in Paderborn-Schloss 
Neuhaus 
Warte : 2004, Heft 122, S. 35-38 
 
(109) Gai, Sveva ; Steinbring, Bernd 
Gaumenschmaus und Augenfreude : Tisch- und Tafelkultur durch zehn Jahrhunderte 
Warte : 2004, Heft 123, S. 27-30 
 
 
10.4.4 Darstellende Kunst 
 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 
 
(110) Bartsch, Burkhard 
Ein Musikfestival wird 50 - Die Corveyer Musikwochen zwischen Tradition und Zukunft 
Warte : 2004, Heft 122, S. 13-15 
 
(111) Schwede, Arnold 
Anstecknadeln von Vereinen aus den ehemaligen Kreisen Höxter, Paderborn und Warburg 
Warte : 2004, Heft 124, S. 30-31 
 
 
10.5 Sprache, Literatur 
 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 
 
(112) Gödden, Walter 
Brechts linke Hand : über den Versuch, sich der Schriftstellerin Elisabeth Hauptmann (1897-
1973) zu nähern 
Warte : 2004, Heft 122, S. 23-27 
 
 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 
 
(113) Behre, Hans-Hermann 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 19-20 
 
(114) Gödden, Walter 



 15 

Brechts linke Hand : über den Versuch, sich der Schriftstellerin Elisabeth Hauptmann 
(1897-1973) zu nähern 
Warte : 2004, Heft 122, S. 23-27 
 
(115) Multhaupt, Hermann 
Der wandernde Philosoph : zum 150. Geburtstag und 100. Todestag des Dichters Peter Hille 
Warte : 2004, Heft 124, S. 02-03 
 
(116) Riesel, Anton 
[über Peter Hille, Prosatext und Gedicht] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 20-21 
 
(117) Klaholz, Antonia 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 19 
 
(118) Mönkemeyer, Heinz 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 19-20 
 
 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 
 
(119) Behre, Hans-Hermann 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 19-20 
 
(120) Dierkes, Josef 
Volkstrauertag 
Warte : 2004, Heft 123, S. 20 
 
(121) Dissen, Josef 
Von Träumen 
Warte : 2004, Heft 122, S. 20-21 
 
(122) Engelmann, Resi 
Gestern... / Die Brücke zum Leben [Gedichte] 
Warte : 2004, Heft 121, S. 20 
 
(123) Hamm, Marlene 
Schalom 
Warte : 2004, Heft 122, S. 20 
 
(124) Hesse, Sylvia 
Der Freiläufer 
Warte : 2004, Heft 123, S. 20 
 
(125) Hollenbeck, Bernhard 
Schattenwirtschaft 
Warte : 2004, Heft 122, S. 19-20 



 16 

 
(126) Hollenbeck, Bernhard 
Wandlung 
Warte : 2004, Heft 124, S. 20 
 
(127) Klaholz, Antonia 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 19 
 
(128) Köhne, Josef 
Gefallenenehrenmal Entrup [Gedicht] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 20 
 
(129) Marusenko, Rosa 
Ausgedacht von der Frau Liebe 
Warte : 2004, Heft 122, S. 20 
 
(130) Marusenko, Rosa 
Striche zum Selbstbildnis 
Warte : 2004, Heft 124, S. 20 
 
(131) Mönkemeyer, Heinz 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 19-20 
 
(132) Reimann, Rosemarie 
Am Ellerbach 
Warte : 2004, Heft 122, S. 20 
 
(133) Reimann, Rosemarie 
Der Apfel 
Warte : 2004, Heft 123, S. 20 
 
(134) Reimann, Rosemarie 
Deichwanderung 
Warte : 2004, Heft 124, S. 20 
 
(135) Reinhardt, Paola 
Klosterstille 
Warte : 2004, Heft 123, S. 20-21 
 
(136) Riesel, Anton 
250 Jahre Pömbser Kreuztracht 
Warte : 2004, Heft 122, S. 20 
 
(137) Riesel, Anton 
[über Peter Hille, Prosatext und Gedicht] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 20-21 
 
(138) Terstesse, Hildegard 



 17 

Liebes kleines Gänseblümchen 
Warte : 2004, Heft 122, S. 20 
 
 
10.5.4 Plattdeutsche Texte 
 
(139) Riesel, Anton 
Dütt was oine Delikatesse, Bräatäppel 
Warte : 2004, Heft 123, S. 20 
 
 
10.6 Bildungswesen 
 
10.6.1 Schulwesen 
 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 
 
(140) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Ulrich Wagener (Hrsg.): 25 Jahre Kommission für kirchliche 
Zeitgeschichte im Erzbistum Paderborn / mit einem Beitrag von Karl-Joseph Hummel (= 
Zeitgeschichte im Erzbistum Paderborn ; 6). - Paderborn : Bonifatius, 2004] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 22 
 
 
10.7 Schützenwesen 
 
(141) Waldhoff, Johannes 
’Mit Gott für König und Vaterland’: der Kriegerverein Steinheim im Spannungsfeld 
ländlicher Vereins- und Festkultur 
Warte : 2004, Heft 121, S. 11-13 
 
 
10.8 Partnerschaft 
 
(142) Zacharias, Klaus 
35 Jahre Komitee Libori-Europatag 
Warte : 2004, Heft 124, S. 27-29 
 
 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 
 
(143) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von: Torsten Egidius: ’... und wieder aufgerichtet werden’ : 20 
Jahre Prälat-Braeckling-Haus ; 90 Jahre SKM / hrsg. von Franz Drewes und Johannes Bracke. 
- Paderborn : Bonifatius, 2002] 
Warte : 2004, Heft 123, S. 21-22 
 
(144) Schwede, Arnold 
Anstecknadeln von Vereinen aus den ehemaligen Kreisen Höxter, Paderborn und Warburg 
Warte : 2004, Heft 124, S. 30-31 



 18 

 
 
11. Religiöses Leben 
 
11.2 Kirchengeschichte 
 
11.2.1 Allgemeines 
 
(145) Lummer, Heinz 
Als die Prozession in den Sümpfen stecken blieb : Rückweg der Kreuzprozession 1844 
erstmals über Haaren 
Warte : 2004, Heft 123, S. 35-36 
 
 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 
 
(146) Heßelmann, Peter 
Frömmigkeit und Wissen : Rheinisch-Westfälische Kapuzinerbibliotheken vor der 
Säkularisation ; eine Wanderausstellung in Paderborn 
Warte : 2004, Heft 122, S. 16-18 
 
(147) Koch, Martin 
Kloster Dalheim wird Landesmuseum 
Warte : 2004, Heft 122, S. 39-40 
 
(148) Dahlke, Benjamin 
Die Aufhebung des Klosters Marienmünster 
Warte : 2004, Heft 124, S. 23-26 
 
11.3 Inneres Leben 
 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 
 
(149) Weber, Franz Josef 
Der barocke Hochaltar in der Marktkirche zu Paderborn - eine einmalige Rekonstruktion 
Warte : 2004, Heft 122, S. 06-09 
 
 
11.4 Judentum 
 
(150) Naumann, Elfried 
Libri... Libri... [Rezension von: Waldemar Becker: Geschichte der Driburger Juden (= Aus der 
Heimatkunde der Stadt Bad Driburg ; 29). - Bad Driburg: Heimatverein, 2003] 
Warte : 2004, Heft 122, S. 22 
 
 
12. Personen- und Familiengeschichte 
 
12.2 Einzelne Personen und Familien 
 



 19 

(151) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Manfred Grothe (Hrsg.): ’Auf dein Wort hin’ : 
Amtseinführung von Erzbischof Hans-Josef Becker. - Paderborn : Bonifatius, 2004] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 21 
 
(152) Rudigkeit, Siegfried 
’Sage allen, daß der Letzte seines Stammes Jesuit wird, weil Gott es so will.’ Moritz von 
Büren 
Warte : 2004, Heft 121, S. 03-06 
 
(153) Ernesti, Jörg 
Ein Mann der Gegensätzer : Fürstbischof Ferdinand von Fürstenberg (1626-1683) 
Warte : 2004, Heft 123, S. 03-07 
 
(154) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Jörg Ernesti: Ferdinand von Fürstenberg (1626-1683) : 
geistiges Profil eines barocken Fürstbischofs (= Studien und Quellen zur westfälischen 
Geschichte ; 51). - Paderborn : Bonifatius, 2004] 
Warte : 2004, Heft 124, S. 21 
 
(155) Naumann, Elfried 
Abschied von einem guten Freund: zum Tode des langjährigen warte-Chefredakteurs 
Wolfgang Mietusch 
Warte : 2004, Heft 121, S. 02 
 
(156) Naumann, Elfried 
Abschied von einem Menschenfreund : zum Tod von Dr. Hans Seewald ; Pädagoge, Literat 
und Ratsherr 
Warte : 2004, Heft 123, S. 02 
 
(157) Strümper, Walter 
Kommt mit uns : aus dem Tagebuch des Prisonnier de Guerre Nr. 723.646 
Warte : 2004, Heft 121, S. 19-20 



 20 

Autorenregister 
 
Bartsch, Burkhard  110 
Behre, Hans-Hermann  113, 119 
Beine, Thorsten  58, 62, 66, 78 
Bialas, Rudolf  106 
Brehm, Oliver  86, 108 
Burg, Peter [Rez.]  79 
Dahlke, Benjamin  50, 148 
Dierkes, Josef  120 
Dissen, Josef  121 
Dubbi, Franz-Josef  106 
Ellermann, Norbert  61, 76 
Engelmann, Resi  122 
Ernesti, Jörg  153 
Feige, Wolfgang  15, 65 
Fischer, Annette  2, 11, 83, 93 
Fischer, Annette [Rez.]  13, 25 
Gai, Sveva  30, 35, 109 
Gaidt, Andreas  1, 6, 88 
Gödden, Walter  114 
Grabe, Wilhelm [Rez.]  10, 17, 31, 49, 55, 69, 
94, 140 
Gülle, Paul  18 
Hamm, Marlene  123 
Hesse, Sylvia  124 
Heßelmann, Peter  48, 85, 146 
Hohmann, Klaus  14, 19, 101 
Hollenbeck, Bernhard  125 - 126 
Klaholz, Antonia  117, 127 
Koch, Martin  87, 147 
Köhne, Josef  91, 128 
Köllner, Manfred  40, 103 
Korn, Ulf-Dietrich  105 
Linde, Roland  29, 41, 64 
Lummer, Heinz  27, 145 
Marusenko, Rosa  129 - 130 
Mönkemeyer, Heinz  118, 131 
Multhaupt, Hermann  115 
Multhaupt, Hermann [Rez.]  82, 143 
Naumann, Elfried  71, 155 - 156 
Naumann, Elfried [Rez.]  34, 51, 80, 150 
Reimann, Rosemarie  132 - 134 
Reinhardt, Paola  135 
Riesel, Anton  136 - 137, 139 
Rudigkeit, Siegfried  152 
Salmen, Lorenz  98 
Sander, Hermann, Josef [Rez.]  59, 75 
Sander, Hermann-Josef  26, 67, 70 
Sander, Hermann-Josef [Rez.]  12, 33, 77 
Schwede, Arnold  23, 32, 60, 72, 84, 111, 144 
Seewald, Hans  100 
Spiong, Sven  21 - 22, 36 - 38, 104 
Steinbring, Bernd  30, 35, 109 
Strümper, Walter  28, 52, 56, 81 
Strümper, Walter [Rez.]  46, 90 
Strunz-Happe, Anne  47, 63, 73 
Terstesse, Hildegard  138 
Tiggesbäumker, Günter  43, 89, 99, 107 
Waldhoff, Johannes  45, 141 

Weber, Franz Josef  97, 149 
Weber, Konrad  95 
Zacharias, Klaus  24, 142 
Zacharias, Klaus [Rez.]  42, 53 - 54, 57, 68, 74, 
151, 154 
 
 

Personen-, Sach- und Ortsregister 
 
Alme 

- Wiesenbewässerung  15, 65 
Altenau, Ansichten [bespr.]  17 
Altenbeken 

- Bahnbetriebswerk  61, 76 
- Eisenbahnviadukt [bespr.]  59, 75 

Ansichten der Altenau [bespr.]  17 
Anstecknadeln, historisch  23, 60, 84, 111, 144 
Atteln 

- Spieker  95 
- Vogthaus  95 

Ausgrabungen 
- Busdorfkirche  22, 36 
- Paderborn, Stadtmauer  38, 104 
- Paderborn, verschiedene  21, 37 

Bad Driburg 
- Judentum [bespr.]  34, 150 
- Kurpark, Hölderlin-Hain  100 

Bad Lippspringe 
- Mandolinenorchester, Erstes Lippspringer  
23, 60, 84, 111, 144 

Bahnbetriebswerk Altenbeken  61, 76 
Bauernhöfe, Westfälische [bespr.]  25 
Becker, Hans-Josef, Erzbischof zu Paderborn 
[bespr.]  151 
Becker, Waldemar [bespr.]  34, 150 
Behre, Hans-Hermann  113, 119 
Bracke, Johannes [bespr.]  82, 143 
Brakel 

- Zuckerfabrik  58, 62, 66, 78 
Brecht, Bert  114 
Buke 

- Eggeblick, Gasthaus  71 
Büren 

- Herrschaft von Büren  39 
Büren, Moritz von  152 
Caritasverband 

- Katholischer Verein für soziale Dienste in 
Paderborn e.V. [bespr.]  82, 143 

Christopherushaus Warburg  56, 81 
Corvey 

- Hofbuchdrucker  43, 89, 99, 107 
Corvey, Abtei 

- Baugeschichte  43, 89, 99, 107 
- Gemäldegalerie  43, 89, 99, 107 

Corveyer Musikwochen  110 
Dalheim, Kloster  87, 147 
Delbrück 

- Befestigungsanlagen  40, 103 
- Kranzreiten  18, 40, 103 

Delbrücker Land 



 21 

- 30-jähriger Krieg  40, 103 
- Massaker 1604  40, 103 

Desenberg 
- in der bildenden Kunst  106 

Deumer GmbH & Co. KG, Lüdenscheid, 
Wilhelm  23, 60, 84, 111, 144 
Dreißigjähriger Krieg 

- Delbrücker Land  40, 103 
Drewes, Franz [bespr.]  82, 143 
Drewniok, Michael [bespr.]  53 - 54, 68 
Dringenberg 

- Rathaus, altes  93 
Dubeloh  16, 20, 102 
Dubelohwald  14, 19, 101 
Eggeblick, Gasthaus bei Buke  71 
Eggegebirge 

- Wandern  2, 11, 83 
Eggeweg, Wanderweg  2, 11, 83 
Egidius, Torsten [bespr.]  82, 143 
Eigenartige Senne [bespr.]  13 
Eisenbahnviadukt Altenbeken [bespr.]  59, 75 
Elert, Sigurd [bespr.]  12 
Entrup 

- Gefallenenehrenmal  91 - 92 
Erlenhof bei Herstelle  26, 67, 70 
Ernesti, Jörg [bespr.]  154 
Europatag 

- siehe Paderborn, Stadt  
Fischer, Annette [bespr.]  55, 69 
Fischteiche  14, 16, 19 - 20, 101 - 102 
Flößwiesen 

- Alme  15, 65 
Fotosammlung des Stadtarchivs Paderborn  88 
Franckenberg, Bürgermeister von Paderborn  
14, 19, 101 
Fürstenberg, Ferdinand von [bespr.]  154 
Fürstenberg, Ferdinand von, Fürstbischof  153 
Gaumenschmaus und Augenfreude  30, 35, 109 
Geschichte der Driburger Juden [bespr.]  34, 
150 
Geyken, Frauke [bespr.]  33, 77 
Grothe, Manfred [bespr.]  151 
Haaren 

- Kreuzprozession  27, 145 
Handwerksberufe, alte [bespr.]  55, 69 
HandwerksBilder [bespr.]  55, 69 
Hauptmann, Elisabeth  114 
Hegensdorf 

- Kreuzprozession  27, 145 
Herstelle 

- Erlenhof  26, 67, 70 
Hille, Peter  115 - 116 
Hitlers jüdische Soldaten [bespr.]  51, 80 
Hofgeschichten [bespr.]  25 
Hölderlin, Friedrich 

- Kurgast in Bad Driburg  100 
Hölderlin-Hain  100 
Höxter, Stadt 

- BTV [Baugewerkschul-Turnverein] Höxter  
23, 60, 84, 111, 144 

- Verein ehemaliger Artilleristen Höxter  23, 
60, 84, 111, 144 

Hummel, Karl-Joseph [bespr.]  31, 140 
Im Sonnenstrahl durchs Wesertal [bespr.]  33, 
77 
Kaffeelärm  29, 41, 64 
Kapuzinerbibliotheken 

- Ausstellung  48, 85, 146 
Katholischer Verein für soziale Dienste in 
Paderborn e.V. [bespr.]  82, 143 
Kirchhübel, Britta [bespr.]  46, 90 
Klaholz, Antonia  117, 127 
Kloster Dalheim  87, 147 
Kommission für kirchliche Zeitgeschichte im 
Erzbistum Paderborn [bespr.]  31, 140 
kommunale Neugliederung im Kreis Soest 
[bespr.]  79 
Kreishandwerkerschaft Paderborn, 
Jubiläumsschrift [bespr.]  53 - 54, 68 
Kreismuseum Wewelsburg 

- Ausstellung zum Paderborner Kaffeelärm  
29, 41, 64 

Kreuzprozession  27, 145 
Kriegsgefangenschaft  28, 52 
Libori-Europatag 

- siehe Paderborn, Stadt  
Linde, Roland [bespr.]  10, 49, 94 
Löffelmann, Gustav, Paderborner Oberförster  
14, 19, 101 
Lux, Hartmut [bespr.]  17 
Marienmünster, Kloster 

- Aufhebung  50, 148 
Meuterer, spanische  40, 103 
Mietusch, Wolfgang  155 
Mönkemeyer, Heinz  118, 131 
Moritz von Büren  152 
Münzwesen im Hochstift Paderborn [bespr.]  
42, 57, 74 
Münzwesen, fürstbischöfliches, im Hochstift 
Paderborn  32, 72 
Museum in der Kaiserpflaz 

- Ausstellungen  30, 35, 109 
Neuwöhner, Andreas [bespr.]  10, 49, 94 
Nichtsesshaftenhilfe [bespr.]  82, 143 
Paderborn, Bistum 

- Kommission für kirchliche Zeitgeschichte 
[bespr.]  31, 140 

Paderborn, Hochstift [hist.] 
- Münzwesen  42, 57, 74 
- Münzwesen, fürstbischöfliches  32, 72 
- Paderborner Tilgungskasse  47, 63, 73 

Paderborn, Stadt 
- Archäologie  21 - 22, 36 - 38, 104 
- Ausgrabung nördlich der Busdorfkirche  
22, 36 
- Ausgrabung, Stadtmauer  38, 104 
- Ausgrabung, verschiedene  21, 37 
- Bildband [bespr.]  10, 49, 94 
- Dubeloh  16, 20, 102 
- Dubelohwald  14, 19, 101 



 22 

- ein verlorenes Stadtbild [bespr.]  10, 49, 94 
- Europatag / Europazug  24, 142 
- Fischteiche  14, 16, 19 - 20, 101 - 102 
- Katholischer Verein für soziale Dienste in 
Paderborn e.V. [bespr.]  82, 143 
- Kirchen, Jesuitenkirche, Hochaltar  97, 149 
- Kreishandwerkerschaft Paderborn, 
Jubiläumsschrift [bespr.]  53 - 54, 68 
- Libori-Europatag  24, 142 
- Museen, Historisches Museum im Marstall  
86, 108 
- Nichtsesshaftenhilfe [bespr.]  82, 143 
- Paderborner Kaffeelärm  29, 41, 64 
- Parkanlage  14, 16, 19 - 20, 101 - 102 
- Prälat-Braeckling-Haus [bespr.]  82, 143 
- Sängervereinigung Jahn  23, 60, 84, 111, 
144 
- Schwimmverein, Erster Paderborner 1911 
e.V.  23, 60, 84, 111, 144 
- Stadtarchiv, Fotosammlung  88 
- Stadtmauer  38, 104 
- Völkerwanderung  21, 37 

Paderborner Intelligenzblätter [bespr.]  46, 90 
Paderborner Kaffeelärm  29, 41, 64 
Paderborner Münzwesen im Hochstift 
Paderborn 1566-1803 [bespr.]  42, 57, 74 
Paderborner Tilgungskasse von 1836  47, 63, 73 
Pömbsen 

- Kreuztracht [Gedicht]  136 
Prälat-Braeckling-Haus [bespr.]  82, 143 
Pusch, Beatrix [bespr.]  79 
Renner, Marion [bespr.]  59, 75 
Rezensionen  10, 12 - 13, 17, 25, 31, 33 - 34, 
42, 46, 49, 51, 53 - 54, 57, 59, 68, 74 - 75, 77, 
79 - 80, 82, 90, 94, 140, 143, 150 - 151, 154 
Rigg, Bryan Mark [bespr.]  51, 80 
Ringelsbruch, Gut 

- Treppenhausfenster im Herrenhaus  105 
Säkularisation  48, 50, 85, 146, 148 
Sammlung Nachtmann  86, 108 
Schloß Neuhaus 

- Historisches Museum im Marstall  86, 108 
- Schloss  96 

Schwede, Arnold [bespr.]  42, 57, 74 
Seewald, Hans, Dr.  156 

Senne, Eigenartige [bespr.]  13 
Siekmann, Roland [bespr.]  13 
Snell, Gesa [bespr.]  33, 77 
Soest, Kreis 

- kommunale Neugliederung [bespr.]  79 
Soldaten, jüdische [bespr.]  51, 80 
spanische Meuterer im Delbrücker Land  40, 
103 
Steinheim 

- Kriegerverein  45, 141 
Strotdrees, Gisbert [bespr.]  25 
Strümper, Walter  157 
Tilgungskasse, Paderborner  47, 63, 73 
Tisch- und Tafelkultur  30, 35, 109 
Tofall, Josef, Gastwirt des "Eggeblicks" bei 
Buke  71 
Vögel 

- Zaunkönig  18 
Völkerwanderung  21, 37 
von:  82, 143 
Wagener, Ulrich [bespr.]  31, 140 
Wanderarbeiter  56, 81 
Wandern  2, 11, 83 
Warburg 

- Christopherushaus  56, 81 
- Katholischer Arbeiterverein Warburg  23, 
60, 84, 111, 144 

Warte, Heimatzeitschrift 
- Anschriften der Mitarbeiter  4 
- Autorenverzeichnis  5, 8 - 9 
- Verzeichnis 2003  1, 6 

Weber, Michael [bespr.]  17 
Weiberg 

- Pfarrkirche St. Birgitta  98 
Weserbergland 

- Fremdenverkehr, Geschichte [bespr.]  33, 
77 
- Kulturgeschichte des Reisens [bespr.]  33, 
77 

Weserbergland [bespr.]  12 
Wiesenbewässerung 

- Alme  15, 65 
Zaunkönig, Vogel  18 
Zuckerfabrik in Brakel  58, 62, 66, 78

 


